
Pašauks 50,000 
Naujokų Kas Mėnesį

Washington, I). C. — Drafto 
direktorius Lewis B. Hershey 
sakė, kad neužilgo studentai 
jaunuoliai bus pašaukti mili- 
tariškon tarnystei) kaip tik 
baigs mokyklą. Jisai pareiškė, 
kad jaunuoliai vėliau ar anks
čiau turi stoti į tarnystę ir ge
riausia, kad atliktų savo 24 mė
nesių tarnystę anksti. Taipgi 
tėvai neturėtų būti atleisti nuo 
tarnystės, bet jau laikas kad 
ir jie turėtų būt pašaukti. Her
shey- sakė, kad yra užtekinai 
vyrų užpildyti draftą iki biiv 
želio 30-tos ir iki to laiko bus 
šaukiami 50,000 Į mėnesį. Vie
nok po to laiko, kiek bus pa
šaukta kas mėnesį negalima 
dar spėlioti, bet jis numato, 
kad bus griežtesnis drafto am
žiaus jaunuolių pašaukimų su
varžymas.

Rusai Kaltino Daniją
Maskva. — Sovietų vyriausbė 

kaltino Daniją už tiesioginį da
lyvavimą karo ruošime prieš 
Rusiją. Griežtoje netoje danų 
vyriausybei, rusai sakė,kad te
kis prisidėjimas yra pasekmė 
Danijos nutarimo įsileisti už
sienio militariškas jėgas danų 
teritorijoj taikos laike. Rusai 
sakė, kad sovietų vyriausybė 
negali ignoruoti tokį pasielgimą 
taikos laike. Rusai buvo pro
testavę pirmą kartą anksti spa
lio mėnesį prieš laikymą sveti
mų jėgų Danijos teritorijoj.So
vietai dabar pakartojo protestą 
ir pareiškė, kad negali ignoruo
ti ir grasino Danijos vyriausy
bei, kad ji pati atsakominga, 
nes toki veikimai sudaro pavo
jų Sovietų Unijai ir kitiem Bal
tijos kraštam.

Neužmirš Pavergtųjų
Usis žinių agentūros praneši

mu, Eisenhoweris savo N. Metų 
kalboj atsakė jį pasveikinu
siems atstovams iš už geležinės 
uždangos,' kad pavergtieji kraš
tai nėra užmiršti. Daug iš tų 
kraštų jaunimo yra kovoję prieš 
nacių tiraniją pogrindiniuose 
sąjūdžiuose. “Kol taip jaunųjų 
yra gyva laisvės dvasia, ateitis 
yra kupina vilčių”. Naujųjų Me
tų linkėjimus jam perteikė de
legacija iš 10 pavergtų tautų, 
vadovaujama vengrų parlamen
to nario Dr. P. Fabry. Delegaci
ją buvo priimta Eisenhowerio 
būste, kur prezidentui per būs. 
užs. reik. min. Dulles įteikė bal
to popieriaus lakštą, simbolizuo
janti sveikinimus i? jausmus 
milijonų žmonių už gelež. už
dangos, kurių jie negali patys 
pareikšti naujajam JAV pre
zidentui, sausio 20 d. periman
čiam savo pareigas. Delegacijai 
buvo atstovaujami ir lietuviai-

JAV naujasis užs. reik, mį- 
nisteris J. F. Dulles jau Dan- 
yery per krikščionių bažnyčių 
atstovų suvažiavimą pasakyfoj 
kalboj pabrėžė, jog reikia tie
siog sukelti laisvės sąjūdį, į 
kurį įsijungtų ne tik vyriausy
bės, bet ir plačiausios masės, 
Ateities likimo pagrindinis 
sprendimas glūdi pačiuose lais
vuose žmonėse. Laisvieji žmo
nės sutriuškins tą galią, kuria 
remiasi despotai. Tiek jo pasa
kytose kitese kalbose, tiek Ei
senhowerio atsakyme lenkų ir 
kt. egzil. veiksniams aiškiai ma
tyt užtikrinimas, jog respubli
konai savo pažadus stengsis iš
tesėti, nors tatai ir ne visuomet 
bus viešai demonstruojama.

Pavergtieiems atgauti savo 
laisvę ir Amerikos pagalbą už
tikrino taip pat ir Trumanas 
per savo paskutinį pranešimą 
kongresui, kuriame davę aiškų 
atsakymą Stalinui, atskleida- 
mas visus jo kėslus, Laisvasis 
pasaulis ir toliau stiprės, dary
sis vieningesnis, vis daugiau ža
dindamas laisvę mylinčių žmo
nių viltis.
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JUNGTINIŲ TAUTU AMERIKONAI Trumanas Atmetė
DARBININKAI BUS PATIKRINTI Visus Pasiūlymus

tik aukštesni darbininkai, bet 
ir eiliniai.

Pradedant tyrinę j imo darbą, 
Henry Cabot Lodge išdalino 
darbininkam blankas, kurios 
turi būti užpildytos visų. Netik 
amerikiečių, bet ir visų kitų 
Jungtinu Tautų štabo narių 
pirštų nuotraukos bus nuimtos. 
Blankos ir pirštų nuotraukos 
bus perduotos Civilės Tarnys
tės Komisijai.

Šį patikrinimą įvykdyti, Kon
gresas svarsto apie paskyrimą 
$1,000,000, bet tuo tarpu lėšas 
padengia Civilės tarnystės ko
misija ir Valstybės Departa
mentas iš savo nepaprastų iš
laidų fondų. Jungtinės Valsti
jos prašė Jungtinu Taptų nepri
imti Jungtinių Valstibių pilie
čių darbininkų pakol tyrinėji
mas nebus baigtas ir organiza
cija sutiko neformališkai.

Į Europą Išvyksta 
Valstybės Sekr. Du'les 
Ir Stassenas

Laikoma tai geru ženklu, nes 
buvo manoma, kad Dulles labiau 
susirūpinęs Tolim. Rytais nei 
Europa. Tačiau šios dienos pa
ruošė jam Europoje nejaukų 
sutikimą. Sovietų akciją sustip
rėjus naujais persekiojimais, 
valymais, masiniu gainiojimu, 
propaganda prieš Ameriką.Net- 
gi Vokietijoj kilusią šiltinės 
epidemiją priskiria gen. Ridg
way bakterioliginiam mėgini
mam! Iš kitos pusės Vakarų 
apsijungimo darbas visai susto
jęs. Dulles ir Stassenas duos 
aiškiai suprasti, kad Europos 
gynimo sutartis turi būti pa
tvirtinta tokia, kaip yra. Gal 
tatai pnamatydami jau dąbąr 
prancūzai traukiasi atgal, ir 
Mayeris sakosi, kad sutartis 
galinti būti patvirtintą pasira- 
sius dar pridedamą protokolą. 
Aiškėja reikalas grįžti prie 
Schumano politikos. Už tat no
rės išsiderėti daugiau pagalbos 
Indokinijos karui ir vidaus rei
kalam. Tai bus šios savaitės 
darbas-

Pakorė Jaunuolį, Nors 
Jo Draugas Kaltas

Londone. ■.— Didelės minios, 
protestavo prie kalėjimo durių, 
kada Derek William Bentely, 
19 metų jaunuolis buvo pakar
tas už policijąnto nužudymą 
per jo draugą. Policijantą nušo
vė 16 metų Christopher Craig, 
kurs pagal anglų įstatymus per 
jaunas būti nubaustas korimu. 
Pagal anglų įstatymus Bęntley 
buvo laikomas lygiai kaltas 
kaip ir Gr-aig, nes abulu sykiu 
dalyvavo prasikaltime.

JUNGTINĖS TAUROS, N. Y. 
— Ambasadorius Henry Cabot 
Lodge įteikė savo įgaliojimus 
generaliam sekretoriui Trygve 
Lie ir savo pirmoje spaudos 
konferencijoj pareiškė, kad jo 
dabartinis darbas buvo prašyti 
FBI viršininko J. Edgar Hoo
ver patikrinti 2,000 J. V. misi
jos darbininkų ištikimybę. 
Lodge buvo prezidento Eisen
howerio paskirtas užimti amba
sadoriaus Warren R. Austin 
vietą ir pereitą savaitę buvo 
senato užgirtas. Lodge ketina 
kas penktadienį vykti į Wash- 
ingtoną, kad dalyvauti kabineto 
susirinkimuose.

Administracijos programa pa
tikrinti visus amerikonus Jung
tinėse Tautose toliau siekia 
kaip prezidento Trumano įsa
kymas paskutinėse termino 
dienose, nes bus patikrinti ne

Naujoji Vyriausybė 
Perėmė Kovą Prieš 
Serge Rubinsteiną

Įsakyta Jį Ištremti
Washington, D. C. — Vyr. 

prokuroras Brownell įsakė su- 
imti ir deportuoti Serge Rubin
steiną, gimusį Rusijoj, bet įke- 
liavusį su Portugalijos pasu.

Trėmimo nutarimai nereiškia 
Rubinsteinui jokios naujienos. 
Amerikos vyriausybė jau 10 
metų kaip veda kovą su juo dėl 
ištrėmimo, bet ligi šiol visados 
laimėtojų išeidavo Serge, pasi
daręs per tą laiką dideliu tur
tuoliu. Tarp įvairių ..kaltinimų 
jam primetamas slapstymasis 
nuo karinęs prievolės JAV ar
mijoj 1942 m.

Priešpaskutinis bandymas iš
tremti Rubinsteiną buvo dary
tas buv. vyr. prokuroro Mę- 
Grandy. Jis įsakė Rubinstenui 
pristatyti gruodžio 30 d. imi
gracijos įstaigai deportavimui. 
Bet jis neprisistatė. Diena vė
liau jis turėjo rankoj apielia- 
cinių rūmų sprendimą, lei
džiantį jam laikinai pasilikti 
Amerikoj. Rubinstein sakė, kad 
jis skusis ir į aukščiausią tri
bunolą.

Dar Apie 200,000 
DP yra Vokietijoje

Dar apie 200,000 DP yra Vo
kietijoje, rašo W- G. Middel- 
mannas, pabėgėlių ministerijos 
pareigūnas, “Neue Zeitung” 
dienraščio nr. 267 — 1952. Be 
to, esą dar apie 250,000 svetim
šalių, kurie neįeina į Jungt. 
Tautų Aukštojo Komisaro Pa
bėgėlių Reikalams schemą. Fed. 
Vokietija DP išlaikymui po 
karo sumokėjusi UNRRQS ip 
IRO organizacijoms 2,48 mili
jardus markių, o vokiečių tau
tybės pabėgėlių reikalams -— 
apie 25 piiįijardus markių, 

500,000 dolerių tremtinių rei
kalams perdavė JT Aukštasis 
Komisąyas Pabėgėlių Reikalams 
šešioms tarptautinėms katalikų, 
protestantų ir žydų šalpos or
ganizacijoms- Tai dalis tų 3 mi
lijonų dolerių, kuriuos Fordo 
Fundacija paskyrė pabėgėliams 
įš komunistinių kraštų.

PRANAŠAVO RUSIJOS 
PUOLIMĄ

Washington, D. C. —. Valsty
bės Sekretorius Dulles pranaša
vo, kad Sovietų Rusijos reži
mas greitu laiku subiręs, ban
dydami prašyti laisvas tautas. 
Tuo tarpu pareiškė, kad Eisen
hower suras būdus sutabdyti 
karus Korėjoj ir Indokinijoj,

Independence. — Buvęs prezi
dentas Trumanas sugrįžo į s.- 
vo miestą ir susilaukė jau tenai 
viliojančių pasiūlymų- Viena 
firma pasiūlė jam prekybos 
skyriaus vedėjo vietą su 100, 
000 dol. metinio atlyginimo. Ki
ta pasiūlė tokiomis sąlygomis 
sutartį pasirašyti net 8 me
tams. Trumanas nuo visų tų 
pasiūlymą atsisakė. Jis neim
siąs tuo tarpu jokios tarnybos, 
kad firmos nekrautų sau kapi
talo tik dėl jo buvusio vardo. 
Jis mieliau skaitytų aukštosiose 
mokyklose paskaitų apie pilieti
nes teises.

Londone Miglos 
Numarino 6,000

Londone. — Parlamente parei
kalauta, kad .vyriausybė imtųsi 
gelbėti Londoną nuo suodžių, 
kurie susimaišę su miglomis 
duoda purvą, dusinantį silpnų 
plaučių ir kvėpavimo takų žmo
nes. Per gruodžio mėn. tokis 
biaurus oras pagreitino mirtį 
6,000 londoniečių. Per didžiau
sius Vokiečių bombardavimus 
karo metu Londone per mėne
sį žuvo tik 6.975 žmonės, Pas
kutines 8 savaites tas oras vir
to tikrą rykšte Londonui. Lėk
tuvai dažnai negali pakilti; oro 
susisiekimo bendrovės turėj u- 
sios jau 3 mil- nuostolių; auto
busai juda lėčiau; namų sienos 
purvinos. Moterys perkasi tam
sius apatinius skalbinius. Pa
didėjo du kartu galvų plovi
mas. Teatre pasitaiko, kad žiū
rovai reikalauja grąžinti pini
gus, nes negalima scenos ma
tyti. To blogo oro priežastis ne 
tik miglos, bet ir tai, kad 
Londonas kūrena minkštąja 
anglim, kuri duoda daug suo
džių ir teršia orą,

Suėmė Farouko Draugę
New Yorkas. Policijos agen

tai pagavo iš užsienio! grįžusią 
ir besislapstančią Diane Harris, 
21 m., kaltinamą priklausius 
Minot Jęlkes (3 milijonų pąyęl- 
dėtojo) piniginės diduomenės 
prostitučių lizdui. Prokuroras 
Leibler pareiškė teisme, kad D. 
Harris 1951 m, vertės New 
Yorke prostitucija, pavasarį iš
važiavo su europiečiu “vedusiu 
milijonierium į Paryžių. Deau
ville vasarvietėj ji buvo pris
tatyta Faroukui, tada dar Egip
to karaliui. Egipto revoliucijos 
dienomis ji buvusi Kaire. Už
sieny ji turinti susidėjusi dide
lius turtus ir dėlto teisėjas pas
kyrė jai $25,000 užstatą.

J V. Virš 61 Milijoną 
Darbininką

Washington, D. C. — Jungti
nėse Valstybėse 1952 metais, 
Jungtinėse Valstybėse buvo 
daugiau žmonių negu bile kada 
pirmiau šio krašto istorijoj.

Laike 1952 metų, buvo 61, 
291,000 darbininkų, arba 97.3 
nuošimčių viso dirbančių skai
čiaus. 1951 metais, buvo 61, 
005,000 dirbančių, gi 1950 me
tais 59,957,000,

rimą dalinai apdorotą sugrįžu
sių jų iš Lietuvos vokiečių ap
klausinėjamo medžiagą, žemiau 
palenkiamas veikiančių ir užda
rytų bažnyčių Lietuvoje susida
ręs vaizdas, žinios gautos tik 
iš savo akimis mačiusių gyveni
mą dabartinėje Lietuvoje liudi
ninkų parodymų. Tačiau jų ap
dorojimas reikalauja daug laiko 
ir tęsiamas toliau, tad čia de
damos žinios dar bus papildo
mos.

VILNIUJE veikė bažnyčia 
(rodos, šv. Jurgio) Ožeškienės 
gatvėje ir joję buvo laikomos 
pamaldos, Dar viena bažnyčia 
veikė prie geležinkelio stoties. 
Vilniaus katedra ir Aušros Var
tų bažnyčia irgi veikė. Dievo 
Motinos auksinis paveikslas te- 
bekabojo ir pamaldos buvo lai
komos. Taip pat yra išlikusi ir 
veikė bažnyčia greta Aušros 
Vartų, nors pačioje gatvėje bu
vo daug sugriautų namų.

KAUNE veikiančios bažny
čios: Vytauto, įgulos (kurį lai
ką ji buvusi uždaryta), šv. My
kolo, šv, Juozapo, žaliajame kal
ne, mažoji bažnytėlė Augštai- 
čių gatvėje, Karmelitų, Alekso
te ir Vilijampolėje,

KLAIPĖDOJE karo metu su
griautos beveik visos bažnyčios, 
pavyzdžiui, evangelikų šv. Jono 
bažnyčia, reformuotjųjų bažny
čia ir katalikų bažnyčia Puo
džių gatvėje. Klaipėdoje veikė 
katalikams ir evangelikams 
bendrai tik viena buvusioji bap
tistų koplyčia, netoli buvusios 
katalikų bažnyčios. Klaipėdos 
kapinėse, naujai prieš karą pas
tatytoje kapinių koplyčioje, 
įrengta pravoslavų bažnyčia-

UKMERGĖJE didžioji bažny
čia buvo uždaryta. Ir antroji 
buvo uždaryta, bet tam tikro
mis dienomis buvo atidaroma 
žmonėms lankyti, nors pamal
dos joje nebuvo laikomos.

TAURAGĖJE veikia katalikų 
bažnyčia prie Jūros, metodistų 
— prezidento gatvėje ir rusų 
cerkvė kapinėse. Evangelikų 
bažnyčia veikdavo retai — tik 
vokiečiams, Rytprūsių pabėgė
liams, specialiai prašant milici- 
jps sutikimo.

ŠAKIUOSE yra ir veikia tik 
viena katalikų bažnyčia. Evan
gelikų bažnyčia paversta šokių 
sale, o kunigas Gavėnia išvež
tas į Sibirą. 

I

MARIJAMPOLĖJE buvo liku-’ 
si tik viena bažnyčia ir toji bu
vusi labai daug skolinga ru
sams. Klebonijoje, išvarę kuni
gą, apsigyveno rusų karinin-' 
kai. Bažnyčios skolas vėliau 
žmonės apmokėjo ir buvo leista 
vėl ja naudotis.

PANEVĖŽYJE veikia Kated
ra ir šv. Petro ir Povilo bažny
čia. Buvęs vienuolynas pavers
tas Raudonosios Armijos na
mais o buvusi mokinių bažny
čia Klaipėdos g. — sandėliu.

TELŠIUOSE tik didžioji baž
nyčia atidaryta, visos kitos už
darytos.

BAŽNYČIOS LIETUVOJE
Pagal Vokietijos Krašto- Val

dybos Informacijų Skyriaus tu-
Varniuose viena bažnyčia ati

daryta, kita uždaryta.
Raseiniuose veikia katalikų, 

rusų ir evangelikų bažnyčios.
žem Kalvarijoje bažnyčia ir 

koplytėlė tebestovi.

Truskavos bažnyčia per karą 
sudegė, bet dabar jau atstaty
ta.

Šilutėje ir žem. Naumiestyje 
bažnyčios veikia, tačiau daug 
kartų per susirinkimus kolcho
zo rusai ir komunistai išsireikš
davo, kad greit jas uždą rys,nes • 
tai esą kapitalistų lizdai.

Jėznoje ir Stakliškėse bažny
čios nebuvo uždarytos vietinių 
kunigų pastangomis. Komen
dantūros paraginimu, buvo nu
matyta remontuoti Stakliškių 
bažnyčios fasadas ir tvora. Tai 
buvo 1951 m. — ar remontas 
įvykdytas, nežinia.

Išlaužęs bažnyčia uždaryta, 
bet vieną kartą į mėnesį leidžia
ma atvažiuojančiam kunigui 
laikyti pamaldas.

i

Aukštadvaryje geltonoji baž
nyčia buvo uždaryta, bet bal
toji veikė.

Androniškyje bažnyčia buvo 
uždaryta ir kunigas išvežtas. 
Vėliau, kai iš kažkur atvyko 
kunigas, ją vėl atidarė.

Jurbarge ir Skirsnemunėje 
veikė vieno kunigo, pamainomis 
aptarnaujamos, evangelikų baž
nyčios. šis kunigas parengdavo 
vokiečių, Rytprūsių pabėgėlių, 
vaikus lietuviškai konfirmaci
jai.

Be to, bažnyčios veikia dar 
šiose vietovėse:

Anykščiuose, Baltrimonyse, 
Bartininkuose, Bataki u o s e , 
Bauske, Birštone, Butrimonyse, 
Eržvilke, Garliavoje, Gelgaudiš- 
kėje, Gelvonyse, Girdiškėje, Jo
navoje, Jurbarke. Kaišiadoryse, 
Kelmėje, Krosnoje, Kukliuose, 
Kuliuose, Kuršėnuose, Kurtuvė
nuose, Lapiškiuose, Maišiogalo- 
je, Mosėdyje, Muniškiuose, Ne- 
maniūnuose, Pagramantyje, Pa- 
jėsliuose, Pajūryje, Plungėje 
Pravėniškiuose, Prienuose, Pu
nioje, Raudondvary e, Rietave, 
Simne, Sintautuose, Skaudvilė
je, Skuode, Stankuose, Sėtoje, 
šeštokuose, Šilalėje, Šilavote, 
Tytuvėnuose, Utenoje, Veliuo
noje, Vidiškiuose, Vievyje, Vil
kijoje, Žagarėje, Žarėnuose, 
Žasliuose, Žiežmariuose ir Sir- 
vintuose.

Gripas Visam Žemės 
Kamuoly

Amerikoj, Europoj, Azijoj 
siaučia influenca ir gripas. 
Amerikoj, lengva forma: dau
giausia nusiskundimo kvėpuoja
mųjų organų sutrikimais. Eu
ropoje daugiausia liga palietė 
Vokietiją, ypačiai Bavariją.

Vatikane liga palietė ir Pijų 
XII. Gydytojas patarė nekelti 
iš lovos. Nors liga praeinanti, 
bet ji buvusi išsiplėtojusi į 
lengvą plaučių uždegimą. Popie
žius persidirbęs nusilpęs.
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HARTFORDO LIETUVIAI
Laukiame Vasario 16-tos 

Minėjimo Ir čiurlionie- 
čių, Naujieji Mūsų Klubo 
Vadai, Išleistuvės Pil
kauskų Ir Kitos žinios.

VIETOS lietuviai po Naujų
jų Metų sutikimo pasijuto ne
paprasto sąjūdžio gyvenime. 
Lietuvių Bendruomenės įkurdi
nimo Šventė, kuri paliko malo
nius įspūdžius visiems praėjo, 
dabar lieka . tiktai lietuviškai 
bendruomenei pradėtą organi
zacinį ir kultūrinį darbą tęsti 
toliaus. šis įvykis — LB krikš
tynų šventė sukėlė dęmesį mū
sų žmonių ir kartu sąjūdį, ku
ris, be abejonės, tęsis šiais me
tais, kuriame įsijungs lietu
viai, senimas ir jaunimas.

Antrasis įvykis ir pasiruoši
mas šį metą iškilmingai minėti 
lietuvių tautos nepriklausomy
bės sukaktį — vasario 16-tą, 
taipgi, labai svarbus vietos lie
tuvių sąjūdžio ir organizacinio 
darbo reiškinys. Minėjimas 
įvyks gražiausioje ir didžiausio
je miesto auditorijoje — Bush
nell Memorial, programą išpil
dys garsieji čiurlionies ansamb
lio menininkai iš Clevelando. 
Ši lietuvių tautos šventė bus 
nepaprastai gražiai įscenizuota, 
prie jos įvykdymo rengiasi ne 
tiktai Hartfordo, bet kitų kolo
nijų lietuviai- Iš turimų žinių 
dabar, spėjama, kad bus labai 
daug žmonių iš visos Conn. Val
stijos ir iš Massachusetts, ir 
Rhode Island valstijų, žodžiu, 
surengimas vasario 16-tos mi
nėjimo šventės milžiniškas dar
bas, į šį darbą įtraukti visi vie
tos aktyviškiausieji lietuviai. 
Galima sakyti, kad šįmet ne
priklausomybės minėjimo šven
tę švęs kartu visi Conn. Valsti
jos lietuviai Hartforde — sosti
nėje Conn. Valstijos. Ir galima 
pasakyti, kad šios valstijos lie
tuvių gyvenime bus pirmas to- 
kis bendras sutapimas ir taip 
iškilmingai švenčiama nepri
klausomybės diena.

Khibiečių Naujieji Vadai
Klubo nariai šįmet išrinko 

naujus vadus, Pirm. Antaną 
Ramisk, jo pavad. p. P. Esadą, 
užrašų Sekr. J. Thomas, Fin. 
Sekr. T. Simmons, Kasin. P. 
Kniukštą, išskyrus p. Esadą vi
si kiti naujosios kartos lietu
viai. Šie klubo vadai vadovaus 
pašalpiniam klubui, o nepašal- 
pinio skyriaus klubui vadovaus 
lietuvaitės, nes jos šiame klu
bo skyriuje sudaro daugumą 
narių, apie 2/3 ir šįmet jos iš
sirinko iš moterų valdybą. 
Pirmininkės pareigoms visuo- 
menininkę p. A. Stankevičienę, 
jos padėjėją, p. A. Gižienė, pro- 
tok. rašt. p. Oną Jusinienę, Fin. 
sekr. p. N. Položienę, kasin. p. 
M- Pilkauskienę, jos padėjėją p. 
Charlotte Survienę.

Klubo direktoriatą sudaro šį
met šie klubiečiai: Pirm. Vikt. 
Bringa, Sekr. J. Thomas, na
riais direktoriate esą: St. Mor
kus, E. Mazotas, J. Palazaras, 
jastarasis šokių rengimo Kom. 
Pirm., J. Pinkus, P. Esada, p^ 
Maleška, p. Zigmontas, p. Sim
mons, p. Ramisk, Al. Petraitis, 
W- M. Chase, A. Rėkus,, p. 
Kniukšta, žodžiu, kaip klubo 
valdybose, taip ir direktoria
te dauguma naujųjų ir jauno
sios kartos lietuvių. Klubo ve
dėju išrinktas senasis biznio 
vedėjas p. A. Ambrose.

Pereito meto klubo finansinė 
biznio apyvarta buvo apie $37,

000, bet ir išlaidos nemažos, ar
ti 22,000 dolerių, nes buvo daug 
pinigų išleista naujiems klube 
įrengimams ir klubo 3 aukštų 
apšildymui naujas pečius nu
pirktas, tatai uždarbio suma 
paliko maža; bendras klubo tur
tas viršija $125,000.

Gražus Pobūvis
Proga išleistuvių ponų Pil

kauskų į Floridą atostogoms, 
klubietės, bičiuliai ponų Pil- 
grupės, surengė ponams Pil
kauskams išleistuves šeštadie- 
dio vakare klube ir proga ban- 
kieto palinkėjo savo draugams 
sėkmės ir malonumo atostogų 
proga saulėtoje Floridoje. Sve
čių btivo apie 35 klubiečiai ir 
klubieėts^ bičiuliai ponų Pil
kauskų, šauniai baliavovo pro
ga išleistuvių savo veikliųjų 
klubiečių ir nesigailėjo Pilkaus
kams nuoširdžių linkėjimų, bu
vo daug gražių ir jumoristinių 
pasisakymų proga linkėjimų 
ponams Pilkauskams.

Geriausia pasisakė pats gar
bės užsipelnęs p. J. Pilkauskas 
pareikšdamas: “Man gailą, kad 
šios mano ir mano žmonos 
atostogos išskirs mumis nuo 
jųjų iškilmingoje vasario 16-tos 
minėjimo šventėje — sakė jis, 
bet mes Floridoje būdami gy
vensime kartu su jumis tos 
šventės proga. Todėl linkiu aš 
jums ir visiems amerikiečiams 
lietuviams ir pavergtiems lie
tuviams kogreičiau sulaukti tik
rosios Lietuvos nepriklausomy
bės ir laisvės išvakarėse nepri
klausomybės šventės minėji
mo”. Jo pareiškimas susilaukė 
gausaus svečių aplodismento.

Ponia Marcele Pilkauskienė 
dėkavojo už gražias dovanas ir 
puikų bankietą Pilkauskų iš
leistuvėms surengtą ir pasisakė, 
kad jos mintys ir širdis bus 
Hartforde atostogų proga, taip
gi, ji dėkodama bankieto rengė
joms, savo draugėms, poniams 
Survienei ir Stankevičienei bei 
kitoms, pareiškė, kad ji nieka
dos nesitikėjo jog ji ir jos vy
ras bus tiek garbės verti kiek 
šiame išleistuvių pobūvyje jųjų 
bičiuliai parodė jiems bei su
teikė savo širdingumu.

Šis pobūvis klubiečių, Pil
kauskų bičiulių, paliko gerus 
įspūdžius ne tiktai išleidžia
miems Pilkauskams, bet ir jų
jų visiems draugams, kurie pa
lieka namie žiemavoti. šių žo
džių rašėjas linki ponams Pil
kauskams daug laimės ir malo
nių saulėtų dienelių Floridoje, 
pailsėjusiems vėl grįžti prie 
lietuviško darbo Hartforde lie
tuviškoje bendruomenėje. Esu 
tikras, kad ponai Pilkauskai 
verti gerų mėnesio atostogų, 
nes jie užsipelnė tokių atostogų 
kai aktyvūs ir nuoširdūs visuo
menės veikėjai klubiečiai, ku
rie savo darbais klubo naudai 
ryškiai įrašė savo .vardą klubo 
gyvenimo ir veiklos istorijos la
puose- “AL” Rep. MC

TWI KIMO COMPANY 
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EAR NOISES?
If you stiff*? from those miserable 
•ar noises and are Hard-ef-Hear- 
ing due to catarrh of the head, 
writ* us NOW for proof of the won
derful, palliative relief many people 
have reported after using our sim
ple home treatment. NOTHING 
TO WEAR. Many past 70 reported 
aueh relief in hearing and ear 
BOdaes. SIND NOW FOR PROOF 
AH» M DAYS TRIAL OFFER.

IŠ MUSŲ VEIKSNIU 
VEIKLOS

— Vokietijos koncleriui Ade
naueriui jo 77 metų sukakties 
proga VLIKo pirmininkas M. 
Krupavičius ir Vykdomosios 
Tarybos pirmininkas K. Žal- 
kauskas pasiuntė sveikinimo te
legramą, linkėdami sėkmės at
sakingame darbe, taip pat pa- 
reikšdami įsitikinimą, kad kaip 
Vokietijai pavyks vėl susijungi 
ti, taip ir Lietuvai išmuš lais
vės valanda.

— Dėl neteisingų Višinskio 
tvirtinimų, esą, Pabaltijo tau
tos pačios įsijungusios į So v. 
Sąjungą, Jungtinėms tautoms 
iš Europos protestus pasiuntė 
VLIKas ir Latvijos Atnaujini
mo Centrinis Komitetas Euro
poje. VLIKo protestą ir reikala
vimą vad. “Taikos kongresui 
Vienoje”, kad padarytų inter
venciją, jog Sovietai pasitrauk
tų iš okupuotos Lietuvos, atžy
mėjo užsienio spauda, pvz. 
šveicarų nepriklausomas dien
raštis “Die Tat” Nr. 350—1952 
(1952. XII.,24) įsidėjo visą iš 
informacijas Tarnybos gautąjį 
tuo reikalu pranešimo tekstą.

Lietuva, Latvija ir Estija bu
vo bolševikų pagrobtos nepai
sant sudarytų nepuolimo su
tarčių, kurių prieduose buvo 
aiškiai nustatyta pati agresijos 
sąvoka. Per diskusijas Jungti- 
nėėse Tautose Lietuvos likimą 
priminė JAV atstovai Maktos 
ir senat. Green, D. Britanijos 
atstovas Fitzmaurice, Švedijos 
atstovas Petren, Olandijos ats
tovas Dr. Roling ir kt. Agre
sijos klausimą toliau studijuo
ja spec, komitetas- Lietuvos li
kimas buvo minimas ir kitose 
komisijose. Vargingą Lietuvos 
ūkinę padėtį .iš ekonominės pu
sės nušvietė JAV atstovas I. 
Lubinas.

— Min J. Savickis palaidotas 
gruodžio 27 d. Roquebrune ka
pinėse, Pietų Prancūzijoje. 
VLIKui ir Vykdomajai Tarybai 
atstovavo A. Liutkus, buv. Lie
tuvos Užs. Reikalų Ministerijos 
bendradarbis, kuris VLIKo ir 
VT vardu ant jo kapo uždėjo 
vainiką. Velionies mirtį ir nuo
pelnus lietuvių tautai gražiai 
atžymėjo radijai ir lietuvių 
spauda.

i
Dr. V. Karvelienė - Bakšytė. 

VLIKo ir VT nario Dr. P- Kar
velio žmona, gruodžio 30 d. pa
laidota Stnasburge Robertsau 
kapinėse. Laidotuvėse dalyvavo 
velionės šeimos nariai, artimie
ji ir būrelis Strasburgo lietu
vių kolonijos, taip pat ilgą lai
ką, Lietuvoje gyvenęs ir vėliau 
bolševikų Sibire iškankintas el- 
zasietis Fengeris. Prie kapo 
pamokslą pasakė kun. J. Kri
vickas, o VLIKo, Vykdomosios 
Tarybos ir Raud. Kryžiaus 
vardu atsisveikino agi’. T. Šidiš
kis, ateitininkų vardu — stud 
Čeginskas. Bsma===*==s==a==============r= 

Knygos Bare
Su latviais ir estais leidžiama 

anglų k. bendra “Baltoji Kny
ga”, išsamiai pavaizduojanti 
Pabaltijo kraštuose . vykdomą 
genocidą. Dr. R. Lemkinas, ge
nocido teisinės sąvokos auto
rius, ruošia veikalą apie Sovietų 
vyklomą genocidą Lietuvoje. 
Arkiv. Skvirecko 80 m. amžiaus 
sukakties proga prof. J. B- 
Končius leidžia jo paruošto S. 
Testamento 2-j į leidimą su pla 
čiais paaiškinimais. “Vaga”
JAV-se išleido B. Brazdžionio 
vaikams paruoštą eilėraščių 
rinkinį “Po tėvynės dangumi”, 
Liet. Knygos Klubas — Pietų 
Amerikos novelių rinkinį “Pie
tų Kryžiaus padangėje”, Aus
tralijoje “Šviesos” sambūrio 
Melburno skyrius Vyt. Žemkal
nio “Kudirkos Sąjūdį”. Sujung
toji Vokietijos ir. D. Britanijos 
knygų leidykla, pasivadinusi 
“Bendrijos” vardu, nori su laiku 
išleisti kas mėnuo bent po vieną 
leidinį. Pirmuoju leidžia Būdavo

f (Tąsa iš pereito num.)
Pažiūrėkime mes dabar kur Orūnas randasi 

ir kaip jis ten papuolė. Kuomet Sigutė su savo 
išrinktuoju Vidučiu kalbėjosi ąpie greit ateisian
čias jiems laimingas valandas, Orūnas žaidė su 
vaikais. Bet saulei leidžiantis visi vaikai nubė
go į kitą balos pusę ir į namus, o Orūnas vienas 
likęs pilė iš smėlio piliakalnį ir statė ant jo iš 
pagaliukų pilį- Jam vienam likus, iš lengvo pra
sivėrė mažutės retai vartojamos pilį juosiančios 
sienos durelės. Jos visuomet būdavo laikomos di
delėm dviem velkėm užkištos, kad priešui užpuo
lus būt galima slaptai esant reikalui pabėgti. Bet 
Donosevičius diena prieš tai su vaikais bežaisda
mas nežimiai prisitaikinęs jas atkišę, o dabar vie
nam Orūnui likus žaisti, jis niekieno nematomas 
pravėrė dureles ir įėjęs į pilies sodną tiesiog ar
tinosi prie Orūno. Vaikas pamatęs dainių nors 
ir be kanklių, linksmai šokinėdamas nubėgo prie 
jo.

Dainius paglostė vaikutį ir pavadino eit su juo 
už sienos kame jis parodisiąs jam daug gražių 
dalykų. Vaikas niekino nedraudžiamas ir išgirdęs 
apie gražius dalykus, įsikibęs dainiaus rankos 
skubiai ėjo su juo.

Jie greit išėjo per dureles kurias Donosevi
čius uždarė ir skubiai patraukė į miškę stovintį 
jo namelį, kame jų jau laukė du vyrai slaptai at
vykę nuo Hromovičiaus.

Orūnas nematydamas “gražių dalykų” ėmęs 
prašyti vest atgial, bet veltui buvo jo prašymas 
ir ašaros, kurių motinos Agelės netgi Sigutės 
švelni ranka nebešluostė jų.

Už valandos tiedu vyrai nešini Orūnu patraukė 
į mišką,kur jų laukė arkliai. O greitai sutemus jie 
sėdo ant arklių ar prigresę Orūną neverkti, sku
biai traukė Lenkijos link.

Donosevičius išleidęs svečius lengviaus atsidu 
so ir nusiskubino į pilį, kad neužtraukus nuožiū
ros ant savęs. Pily jis veidmainiškai beieškodamas 
vaiko, prisiartinęs užspragiąvo duris pro kurias 
jis išvedė Orūną, tada visai pasijuto patenkintas 
savo darbu nors ir jam pačiam buvo gaila vaiko 
prie kurio buvo prisirišęs už jo gerumą ir atviru
mą. Jis pats dar nemanė apleist Lakinos, nes to
kiu elgesiu galėjo užsitraukti kitų nuožiūra ir ne- 
užsitikėjimą, tik po pusmečiui ar vėliau pranykus 
niekam nei į galvą neateis ąpie jo galimumą tą 
atlikti.

O tuo tarpu Sigutė su keliomis aukštesnėmis 
moterimis išsigandusi visur rausė, lakstė, ieškojo 
ir vis didesnin rūpestin grimzdo nerasdama jokio 
petsako.

Kur buvo Orūnas? Kur pasidėjo kunigaikščio 
Gelvainio sūnus? Niekas nežinojo apart Donose- 
vičiaus. Sigutė neradusi vaiko tuoj aus pranešė 
pilies užveizdai ir visiems aukštesniesiems pilies 
vyrams. Sujudo visa pilies įgula ieškoti vaiko: 
vieni graibė po balą ir apžiūrėjo Šešupę ieškoda
mi nuskendusio, kiti po pilį ir aplink pilį dairėsi, 
bet visas jų triūsas buvo veltui.

Sigutė nuliūdo, išbalo, tapo visai nebe ta. Juk 
Orūno žuvimas lygus jos pačios gyvybės neteki
mui. Juk Gelvainis su Agele jai buvo pergeri;naš- 
laitei tikri tėvai, kurie mylėjo ją, visuomet užsi- 
tikėjo jai ir net vienatinį mylimą sūnų paliko 
ant jos rankų, kuris taip netikėtai, greit be jokio 
petsako dingo. Kaip jie galės pakelti tą smūgį 
per jos kaltę įvykusį, kurios ji pati sau negalėjo 
dovanoti? Juk Agelė tokia rūpesinga, o sužino
jusi apie sūnaus dingimą, vargiai galės parnešti 
tą skaudžią žinią, už kurią niekad neatleis ji jai. 
Ji ėjo, ieškojo, klaidinėjo be tikslo, ašaras lįejo, 
bet niekur jo nerado, niekur jis nepasirodė gyvas 
nei miręs. Jos skaitus veidelis susmelko, išbalo 
nuo gausių ašarų ir sirdgėlės. Ne be ta Sigutė 
buvo kaip kad prieš kelias dienas, kuriai gyveni
mas buvo vienas malonumas, o dabar ne be tie 
grakštūs žingsniai meravo žemę po jos kojomis 
klaidžiojant po apylinkę ieškant dingusio. Kentė 
ji, nemažiau kentė ir Vidutis, imatydamas myli
mąją ištikta nelaimės per jo kaltę. Dėl to jis 
ieškodamas ją ramino nors pats neramumo tirpo.

Gavęs žinią apie sūnaus žuvimą, po kelių dienų 
sugrįžo nusiminę Gelvainis su Agele palikę puotą 
ir visas linksmybes. Pirmiausias Gelvainio klau
simas buvo, — kokiu būdu ir kaip prapuolė Orū
nas. Kai viskas buvo išaikšinta, savaime aišku, 
kad visa kaltė turėjo kristi ant Sigutės pečių, 
nors jie nei žodžio griežto jai nepasakė.

Nebarė Gelvainis nei Agelė Sigutės už jos to
kį apsileidimą ir neakylumą, nes jie patys matė 
kaip ji kentė ir save kankinos nykdama, geisda
ma kaip rudens lapus. Jai būt buvę kur kas ge

“Loretą”. Norima išleisti taip 
pat veikalą, pavaizduojantį bol
ševikų okupaciją Lietuvoje.

Jau išleistas lietuvių rašomo
sios kalbos žodyno trečiojo to
mo pirmasis sąsiuvinis, žodyną 
sudaro Nou chatelio un-to 
(Šveicarijoje) garbės prof. M 
Niedermannas, prof. A. Sennas 
ir prof. A. Salys, žodyną leidžia 
Carlo Winterio leidykla Heidel
berge. Vokiečių “Welt und 
Wort” įsidėjo ilgą A, Baldaus

J. J. SAVICKAS—SAULĖNASORŪNAS
ISTORINĖ APYSAKA Iš 12-to ŠIMTMEČIO

riau, jei kunigaikštis su kunigaikštiene būt ją 
barę, baudę, bet dabartinė jų tyla prie jos, visai 
baigė ją kankinti.

Liūdėjo Agelė taip staigiai netekusi vienatinio 
mylimo sūnaus nežinodama kur jis yra, gyvas ar 
miręs. Bet gyvu niekas nebetikėjo jį esant, dėl 
to užsidarė Agelė savo menėje nuo žmonių kalbų 
ir nuo jų draugystės. Ten ji dūsavo, verkė aima
navo mylimo sūnelio dėl to diena dienon vyto 
jos veido skaistieji bruožai, gelto jaunos gyveni
mo dienos kaip rudeny šalnos pakasti jauni me
deliai netekę lapelių, kad gelsta. Greit vyto jos 
jaunos dienos kas kart artindamos ją prie laužo 
apgaubsiančios ugnies iš kur dvasia skries Ana- 
pilėn prie mirusio sūnelio.

Matė sudžiuvusią, pamėlynavusią Agelę kiti, 
matė ir Sigutė, kaip vysta kunigaištienės jaunos 
dienos per jos kaltę. Nes ji į linksmų ir ramų šei
mos židinį įnešę mirties šešėlius ir negalėdama ji 
to viso parnešti, išėjo iš pilies, pasuko prie sta
taus Šešupės kranto kur ji sustojo matydama pa
ti save, savo ašarotas akis ir pasmelkusį veidą 
vandens atvaizde. Dar kartą atsisukę į pilį pilo
nus ašarų akimis aimanuodama: — sudiev Vidu
ti, mylėjai tave taip kaip tik karšta ir gryna šir
dis gali mylėt, dėl valandos mus džiaugsmo aš ir 
kiti kenčia, bet tave mylėjau ir mylėsiu visuo
met- žinau tikrą tavo meilę prie manęs, dėl to 
liūdna bus tau be manęs kai sužinosi kas su ma
nim nutyko, bet atleisk ir mylėk mane. Gražus 
šis kraštas, vilioja ir mane gyvent, džiaugtis jo 
gražumu su tavim kartu, bet kartybių širdis pri
pildyta niekur ramybės neras audringam pasau
liui sugriovus mus laimę. Todėl paskutinį jau kar
tą aš atsisveikinu su tavim ir su skaidriaisiais 
saulės spinduliais eidama ten, kur tiktai susitikti 
bus lemta užsieny. Nes nebėr man čia džiaugs
mo, turiu išvykti į kitą kraštą pamiršt visus ir 
pradėt išnaujo gyventi.

Nesmagus buvo Vidutis dėl Sigutės išvykimo, 
jo kai nebeteko visai vilties jos vėl matyti; stai
giai jo veidas pabalo ir nesakęs nei žodžio apleido 
pilį, kuri tik skausmus jo tolimesniam gyvenimui 
tepaliko. Jis ėjo į platų pasaulį gydyti jo manimu 
neužgydomos žaizdos dažnai atsigręždamas ton 
pusėn kur jo laimė ir pilis liko.

Nuo to laiko daug metų praėjo, o Vidutis vis 
nesirodė gimtajam pašešupy. Niekas nieko neži
nojo apie jį — jo gyvenimą. Nes jis ir nenorėjo, 
kad kas žinotų jo skaudžią dalį, kurie vistik jo 
širdies kančių nesupras ir jo sunkaus būvio ne
atjaus.

O čia jis sveikas kaip ridikas keliavo po plačią 
Rusiją atsilankydamas ir pabuvodamas kiekvie
noje pilyje, bet ilgesniam laikui niekur neapsis
tojo, nors buvo prašomas kaipo narsus vyras ir 
gcr -s dainininkas. Tik kilus karui su turkais, Vi
dutis įstojo į kniaziaus Mstislavo pulkus, kur nar
siai ; apžymėjo karuose ir kniaziaus už tai buvo 
apdovanotas tik jis nuo kai kurių dovanų jam 
skiriamų užimti vietų atsisakė, nes vienatinė ra
mybė ir paguoda jo buvo kanklėse su kuriomis ne
manė skirtis grįžęs iš karo.

Ginoje augęs ir brendęs jis visa siela buvo su 
jomis suaugęs, nes nuo jų šlamesio ir tylos, jo 
skaudanti širdis pagydavo. Būdavo saulėlydyje 
atsisės prie žaliuojančių medžių, palies pirštais 
kanklių stygas, kurios liūdnai pravirkdavo kaip 
kad verkė jo širdis nerimdama krūtinėje. Jis su 
visu užsidegimu išliedavo širdies skausmus daina 
ir muzika, kurios klausydavosi su pasigerėjimu 
rusai, kol nuilsę jo rankos atleisdavo įtimtas sty
gas ir bejėgės nudriubdavo ant kelių. Tada skirs
tydavos žmonės linguodami galvas nakties poilsiui 
apkalbėdami, dainiaus sunkaus likimo supintas 
dainas ir užjausdami sunkia jo gyvenimo buitį.

Daug metų išbuvo Vidutis bekeliaudamas po 
svetimus kraštus toli nuo tėvynės, bet jo vidu
jinis sielos skausmas nesumažėjo per tuos kelioli
ka metų, bet didėjo prisidedant tėvynės ilgesiui 
prie viso to.

Po šešiolikos metų jis grįžo į tėvynę, kurios 
pasiilgo nežinodamas jos vargų bei skausmų. 
Sugrįžęs į ją nesiskubino į pašešupį, nors širdis 
traukė išvisti tas vietas kur Sigutė vaikštinėjo ir 
jų trumpos bet laimingos dienos prabėgo draugė
je. Tik geram laikui praėjus jis atsirado Lakino- 
j,e širdies apviltų skausmų vietoje. Nes čia jis 
pažino ir pamilėjo dailią Sigutę ir čia jis taip 
tragingai jos neteko.

Vidutis sugrįžęs vien mylimosios atmintimi ir 
gyveno, jos atminčiai jis dėjo dainas kurioms kas 
dieną, vakarėlį kanklių pritariamas eidamas iš 
vietos į vietą dainavo žodžiais išliedamas tą, ką 
širdis jautė ir pergyveno. (Bus daugiau)

straipsnį apie lietuvių literatū
rą. Baldus buvo išvertęs j vokie
čių kalbą . ir Jankaus “Velnio 
balą”, kurią vokiečių spauda šil
tai sutiko. Gyvą vokiečių spau
dos ir akademikų susidomėjimą 
parodė taip pat A. Maceinos vo
kiškai išleistas “Didysis Inkvi
zitorius”. Paryžiuje leidžiamas 
lenkų kultūros žurnalas “Kul
tūrą” 1952 m. lapkričio mėn. 
numery įsidėjo J. Kėkšto iš
verstus į lenkų kalbą Bradūno. 

A. Nykos - Niliūno, H. Nagio, 
VI. šlaito ir J. Kėkšto eilėraš
čius. Laura Andreco Madride iš
vertė j ispanų k. keletą lietu
viškų novelių, kurias, lygiai, 
kaip ir jos verstas lietuviškas 
pasakas, išleis ispaniškai. Pir
mąsias išleis Elitorial Labor, 
pastarąsias ■— Editorial Calpe.
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V. M. Klausutis

Per Naujuosius Metus Vyk
domosios Tarybos pirmiininkas 
K. žalkauskas pasakė per Ame
rikos Balsą j Lietuvą tokio tu
rinio kalbą:

Brangūs Broliai ir Sesės 
Pavergtoje Lietuvoje,

Ir vėl praėjo vieneri metai — 
sunkūs kovos, aukų ir kančių 
metai. Nors šiuo metu dar ne
galima tikrai pasakyti, ką nau- 
jiejj metai atneš, vis dėlto jau

bolševikų agitacija, kuri nori 
sukelti Jūsų neapykantą prieš 
tuos, kurie kovoja už savo ir 
Jūsų laisvę. Maskvos agitpro- 
pas stengiasi apie mus, čia 
tremtyje esančius, paleisti viso
kių prasimanymų, gandų, kad 
esame pairę, susiskaldę, serga
me emigracijos vėžių, nesuge
bame darniai dirbti ir 1.1. Neti
kėkite jais. Atsiminkite, kad 
čia esame laisvajam Vakarų 
pasaulyje, todėl niekas mūs ne-

(tąsa iš pereito num.) , politiniu karininku. Tad kiek- 
Politinis mokymas prasideda j vienas vado sprendimas pir- 

jau iš pat ryto, o kas vakarasmiau turėjo būti aptariamas tos 
ištisos dvi valandos tenka “ma- karo tarybos posėdyje.
siniam politiniam darbui”. Net Į Medžiaginė sovietinio karinin- 
per pertraukas kariams atitin- (ko padėtis 1947 m. buvo šiek 
karnų agitatorių skaitomi komu-1 tiek pagerinta. Be algos, jam 
nistiniai laikraščiai. Karys netu- buvo pradėta mokėti'dar prie- 
ri nė minutės laiko ramiai pa- dai pagal užimamą laipsnį. Bet 
galvoti, susimąstyti. Visą laiką ir tos priemonės. nėra tokios, 
jam primenamas jo vaidmuo! jog sovietinių karininkų aprū- 
valstybėje. pinimą būtų galima lyginti su

Musų Dienų įvykiai
Eisenhower, Adenauer Europos Politikoje; 
Prancūzu, Britų Vadu Samprotavimai, 
Kremliaus Valdovų Viltis.

MŪSŲ krašto senuosius valstybininkus palydėjom į istori
jos lapus, sulaukus naujųjų vadų ir valstybininkų. Po Inaugura
cijos Gen. D. D- Eisenhower Prezidento pareigose, mes (ameri
kiečiai ir europiečiai) dabar žinome kur stovime, ko galime lauk
ti nuo mūsų vadų ir Europos vadų tarptautinės politikos sampro
tavimuose ir santykiuose. Prez. Eisenhower savo kalboje (proga 
užėmimo atsakomingųjų pareigų) užakcentavo savo politinio 
samprotavimo, praeityje ir dabai-, visam pasauliui duotus' pa
reiškimus. Dabar aišku mums ir kitų kraštų demokratijų vadams 
ir žmonėms kur mes stovime ir ko mes norime, ką mes darysime 
siekdami pasaulyje taikos, tvarkos ir laisvės žmonėms didžiųjų ir 
mažųjų tautų.

JAV respublikos naujo vado deklaracija aiški, jo nusistaty
mas aiškus- Telieka Vakarų Europos tautų vadams pasisakyti kur 
jie stovi, ko jie nori ir ką jie darys, kad jųjų norai pasiekti tai
kos, tvarkos ir laisvės žmonijai būtų realizuoti. Ir jei jie bus tiek 
nuoširdūs, ryžtingi -ir sąmoningi kai naujieji Amerikos vadai 
savo pasisakyme visam pasauliui, netektų abejoti, kad vakarų 
pasaulio demokratijos pasiekę bendrumo ir vieningos ryžtingos 
valios galėtų pasiekti užsibriežtųjų tikslų — TAIKOS, TVARKOS 
ir LAISVĖS.

Ales manome, kad mažai vilčių tebėra vakarų demokratijų 
vadovybėms pasiekti glaudumo ir bendrojo tikslo. Mūsų sampro
tavimu, vakarų Europos demokratijos tebėra antipatiškos, jųjų 
samprotavimai nesuderinami su Amerikos vadų samprotavimais. 
Todėl mes jaučiame, kad nebus lengva Prez. Eisenhower'iui ap
jungti europiečius, išgelbėti juos nuo Kremliaus imperialistų in- 
trygų ir agresijos pavojų. Mūsų numatymu, britai, prancūzai ir 
vokiečiai vargiai bus suvienyti, jųjų santykiai suderinti, nes šios 
Europos “demokratijos” politiškai ir morališkai, tiek pat demo
kratiškai “subankrūtinę”, susidemoralizavę, jųjų politinis mora-

ir dabar matyti džiugių reiški
nių — tikrų mūsų ateities pra
giedrulių. Laisvas Vakarų pa
saulis vis daugiau įsisąmonina, 
kas iš tikro graso jo laisvei ir 
kas stengiasi sunaikinti jo ge- 
r<JVę. Laisvasis pasaulis negali 
ilgiau pakęsti ir nepakęs, kad 
šalia jo būtų pavergtų kraštų 
ir tautų,kurios vilktų ilgą pries
paudos jungą. Didžiojo Ameri
kos prezidento Linkolno žo
džius kartojant, pasaulis negali 
būti pusiau laisvas ir pusiau 
pavergtas, šiandien laisvosios 
tautos jau telkia savo jėgas — 
laisvei ginti, o laisvųjų jėgos ir 
fiziškai, ir morališkai yra žy
miai pranešesnės už visokią 
prispaudėjų ir smurtininkų ga
lybę. Niekas neabejoja, kad 
laisvės ir vergijos varžybose 
galutiniu laimėtoju visuomet 
bus laisvieji. Anksčiau ar vė
liau, bet tikrai ateis diena, ka
da Sovietų nepasotinamam im
perializmui ir agresijai bus pa
darytas galas. Kaip žinote, jau 
treti metai Jungtinių Tautų 
ginkluotos jėgos ryžtingai ko
voja Korėjoje už žmonijos lais
vę. Laisvę atgavusios tautos ir 
vėl pakils naujam, šviesesniam 
gyvenimui.

Netikėkite, ką, skelbia apie 
Vakarus, o ypač apie Ameriką,

verčia vienodai, standartizuotai 
pagal įsakymą galvoti. Kiekvie
nas mūsų gali laisvai ir nevar
žomi reikšti savo politines, re
ligines bei kitas pažiūras, gali 
laisvai priklausyti įvairioms or
ganizacijoms bei partijoms. Ta
čiau Tėvynės laisvinimo bare 
visi dirba feningai ir sutarti
nai. čia tarp mūsų, kad ir ko
kių pažiūrų jie būtų, nėra ma
žiausio skirtumo. Visiems’ rūpi 
Tėvų šalis. Visi, kur tik kas 
gali, dirba, kad pavergtoji Tė
vynė ko greičiau vėl atgautų 
savo laisvę ir kaip lygi su ly
giais stotų į visų laisvųjų tautų 
šeimą.

Vyriausiasis Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas ir jojo Vyk
domoji Taryba, kurios vardu 
aš čia kalbu, daro viską, kad 
Jūsų vargai ir kančios būtų pa
sauliui žinomos, kad darnioje 
santarvėj^ čia mūsų daromi žy
giai būtų koordinuoti ir veiks
mingi ir kad mūsų brangioji 
Lietuva ko greičiau vėl būtų 
laisva.

Mes esame vieningi ir visa 
širdimi su visu kenčiančiu ir 
kovojančiu kraštu, į kurį sudė
ta mūsų meilė, viltis ir rūpes
čiai. Tikėkite, būsime ir vėl 
laisvi ir nepriklausomi mūsų 
brangioje Lietuvoje.

AUKSČIAUSIAS TEISMAS SPRĘS
CIVILINIU TEISIU PROBLEMA

las labai mažas, o jųjų ryžtumas dar mažesnis, štai kame gludi 
Kremliaus konspiratorių ir imperialistų viltis sugriauti demo
kratijas, -įkurti despotišką tvprką Europęje, tokią kai Sov.-Rusi- 
joj. Ir nenuostabu, kad Prez. Eisenhower pasisakė amerikiečių 
nusistatymo atžvilgiu įspėdamas europiečius ir maskolius- Nors 
Amerika nežada grįžti į įzoliaciją, bet ir nebus Europos melžia
moji “karvutė”. Amerika gelbės Europą jei Europa parodys no
rą save gelbėti nuo tų pavojų, kurie gręsia Europai.

. Todėl mes nagrinėdami Prez. Eisenhower’io Inauguracijos 
kalbą priėjome išvados: 1) kad jis rems Europą jei Europa pa
rodys norą siekti sau laisvės, suaugumo patikrinimo; 2) jei Eu
ropos valdovai tiktai kalbės ir pageidaus, bet rimtų žygių nebe- 
rodys suvesti sąskaitą su imperialistiškais maskoliais, “ahnuž- 
nos” iš Amerikos negaus. Prez. Eisenhower’io nusistatymas aiš
kus, jis mato tiktai vieną KELIĄ į žmonijos laisvę, kuomet eu
ropiečiai mato keletą kelių, kurie Eisenhower’io manymu, tiktai 
šunkeliai, jis jais nebeeis. Jo pozityvus nusistatymas užsienių po
litikoje. Dabar lieka britams, prancūzams ir vokiečiams bei ki
tiems europiečiams eiti su mūsų Prez. Eisenhower’iu, arba, vie
niems be jo europiečiams paramos. Išvadoje: galima tikėtis nau
jųjų politinių gairių, kurios pasirodys netolimoje ateityje. Aiš
ku, kad p. Winston Churchill grįžo namo be jokių laimėjimų ap
silankydamas mūsų krašte. Britai sąlygų verčiami turės per- 
siorentuoti ir sutapti su JAV Valdovo politika. Britams kitos 
išeities nebelieka. Toki įspūdžiai iš pastarųjų politinių įvykių.

Kadangi vidaus krašto reikaluose Prez. Eisenhower nepasi
sakė išsamiai, tikimės, kad neužilgio Kongresui jis pasisakys ko 
jis sieks vidaus reikalus tvarkydamas. Pirm negu šie mano pa
reiškimai tilps “AL” Eisenhower pasisakys JAV Kongreso na
riams ko jis laukia iš Kongreso vidaus krašto įvairių problemų 
išsprendimui-

Emigracinėmis 
Temomis

ir įsileidžiamų per metus į JAV 
imigrantų skaičiij iš 154,000 
padidinti iki 251,000, be to, vie-

Amerikiečiai, kurie nuolat bu
di civilinių teisių ii’ laisvių sar
gyboje, kartais susiduria su to
kiomis komplikuotomis proble
momis liečiančių jų interesus, 
jog tenka dėl sprendimo kreip
tis į aukščiausiąjį Teismą. Vie
na iš tokių problemų iškilusi 
yra būdas kaip Pietų Valstijų 
mokyklose baltieji ir negrai 
mokiniai yra išskiriami mokyk
lose. Paskutiniu laiku šią prob
lemą iškėlė keturios didžiulės 
civilinių teisių organizacijos 
kurios uoliai palaiko dvi religi
nės draugijos. Jų iškeltos by
los, protestuojančios mokinių 
skirtingą traktavimą Pietuose, 
greitu laiku bus sprendžiamos 
Teisme, kurių laukiama su ne
paslėptu sisidomėjimu. Teismas 
taip pat turės išspręsti1 segrega
cijos teisėtumą ir pačioje sosti
nėje — Washingtone, D. C. Šių 
bylų ieškovas yra “The Na
tional Association for the Ad
vancement of Colored People”. 
Byla buvo teismui pateikta 
praėjusį gruodžio mėnesį.

Pietų Valstijų segregacija 
mokyklose, skiriant baltuosius 
ir negrus mokinius, turi ilgą 
istoriją. šitokią segregaciją 
praktikavo prieš Civilinį karą 
ir “laisvosios” šiaurinės valst'i-

Dar ir šiandieną 17 pietinių ir 
pasienio valstijų šitokį rasinį 
atskyrimą mokyklose turi pat
virtintą įstatymu; segregacija 
tebėra District of Columbia ir 
toleruojama dviejose šiaurinėse 
ir dvejose pietvarkių valstijose.

Kaip seniau, taip ir dabar 
ginčijama jog segregacija pa
žeidžia Konstitucijos 14 priede
lį, kuris garantuoju visiems pi
liečiams lygią įstatymų globą. 
Prieš keliolika metų Teismas 
viešųjų susisiekimo priemonių 
atveju, buvo nusprendęs, kad 
segregacija yra teisėta jei bal
tieji, tiek negrai turi tas pačias 
susisiekimo priemones.

Dabartinės bylos prieš Teismą 
svarbiausi punktai yra: ar nėra 
pažeidžiamos negrų vaikų tei
sės atskirų valstijų įstatymų 
reikalaujančių, kad jie lankytų 
atskiras mokyklas; nežiūrint 
kad tos mokyklos būtų tokio 
pat lygio ir taip patogios kaip 
ir baltųjų mokyklos? (nors yra 
žinoma, kad pietinėse mokyklo
se daugelis negrų mokyklų yra 
prastesnės negu baltųjų ir jei 
būtų išreikalauta jas sulyginti 
tai iššauktų dar didesnius mo
kesčius, kas pietinėse valstijose 
sunkiai įmanoma).

Kaikuriose pietinėse valstijose

Sovietinis karys bemaž niekad 
neišleidžiamas iš kareivinių, ne
bent tik grupėmis, rikiuotėje. 
Sovietų okupacinių dalinių 
drausmė yra dar griežtesnė, čia 
kareivinės yra tikri kalėjimai. 
Kariai nuo gyventojų esti visiš
kai izoliuoti- Jiems vos įmanoma 
susipažinti su vakarinių kraštų 
gyvenimu. Dar ligi šių dienų 
Rytinės Vokietijos raudonarmie
čiai auklėjami vokiečiams prie
šiška dvasia, nors sovietinė 
propaganda veidmainingai kalba 
apie Staliną, kaip “geriausią vo
kiečių tautos draugą”. Už sava
vališką pasišalinimą iš kareivi
nių ir pasivaikščiojimą mieste 
raudonarmietis baudžiamas dau
geliu metų sunkiųjų darbų kalė
jimo.

Sovietų armijoje didelę proble
mą sudaro noras pakelti kari
ninkų vardą. Pereitojo karo pa
tyrimas parodė, kad karinin
kų korpo prestižas yra labai 
menkas. Priežastis — nepakan
kamas karinis išlavinimas ir ka
rininkų bendro išsilavinimo sto
ka. Partiniuose rateliuose eili
niai kariai gali saVo vadų elge
sį ir įsakymus viešai kritikuoti. 
Kas svarbiausia, Sovietų vy
riausybė partinių pareigūnų po
lit. vadovų institucijos kariuo
menėje nėra panaikinusi. Parti
nių veiksnių priežiūra neigiama' 
atsiliepia j karininkiją ir armi
jos “elitą”. Armijos slaptosios 
tarnybos pareigūnai (SMERŠ), 
nors patys kartais turėtų tik 
mažą tarnybos laipsnį, ir aukšto 
laipsnio karininkams įvaro nuo
latinės baimės.

Toliau būdinga, kad pastaro
jo karo metu net armijų ir 
frontų ruožų vadai neturėjo 
įgaliojimų daryti savarankiškus 
sprendimus ir juos vykdyti. 
Kiekviena armija ir kiekvienas 
fronto ruožas turėjo vad. “karo 
tarybas”, susidedančias iš trijų 
asmenų: vado, j(o padėjėjo po
litiniams reikalams ir vieno pa
reigūno užfrontės reikalams, 
kuris buvo laikomas taip pat

gu baltiejj ir dėlto jie praranda 
norą mokintis. Kaip jie pateik
toje peticijoj Teismui aiškirta: 
‘Kas yra niekiai nelygu gyve

nimo faktuose negali būti lygu 
įstatymuose ir, dėlto, segregaci
ja ir lygybė negali kartu egzis
tuoti viešajame švietime”.

Vakarų karininkų aprūpinimu. 
Sovietų generolai naudojasi ei
le privilegijų, bet ir jie yra vi
siškoje polit. vadovų saugumo 
ministerijos priežiūroje. Ir so-
vietinis generolas gyvena nuo
latinėje baimėje dėl savo kar
jeros ir savo gyvybės.

Be medžiaginio, svarbų kiek
vienai armijai veiksnį sudaro 
psichologinis tiek gyventojų, 
tiek karių nusiteikimas. Vienas 
veikia į kitą. Nors komunistinė 
propaganda kalba apie aukštą 
politinį moralinį sovietų armijos 
lyg’, ištikimybę sovietinei idė
jai ir Stalinui, bet nuslepia fak
tą, kad toji ištikimybė jau kar
tą, būtent 1941-42 metais, bu
vo gerokai sukrėsta. Visi atme
na anų metų įvykius ir sovieti
nių karių bei karininkų — net 
generolų — nenorą kariauti už 
Sovietų režimą. Niekad stalini
nė diktatūra nebuvo tiek arti 
savo sugriuvimo, kaip tada. Tik 
dėka įvairių aplinkybių pavyko 
Stalinui ir jo draugams išlaiky
ti diktatūrą. Po karo didelis so
vietinės armijos narių skaičius 
liko okupuotose srityse, kartu 
su civiliniais Sovietų pareigū- 
nais. Tuomet sovietiniai žmonės 
pirmą kartą savo akimis pama
tė “kapitalistinį pasaulį”, apie 
kurį buvo prisiklausę tiek blo
go- Jie buvo liudininkai tokio 
gyvenimo lygio, kokio jie savo 
vaizduotėje niekad nebuvo įsi
vaizdavę ir kurį niekaip nebuvo 
galima sulyginti su savo “so
cialistinės tėvynės” lygiu, šim
tai tūkstančių laiškų iš okupa
cinių sričių nuėjo į Sovietą Są
jungą ir vaizdavo, kas buvo 
pastebėta Vakaruose. Bet jau 
1945 m. vyr. politinės vadovy
bės buvo susigriebta ir ta laiš
kų srovė užgniaužta. 1946 m. 
gruodžio mėnesį išleista karo 
tarybos slapta rezoliucija pat
virtino “kapitalistinės atmosfe
ros” demoralizuojančią įtaką 
sovietiniams kariams. Tas pa
vojus Sovietų vadovybei atrodo 
toks didelis, jog 1948 m. pra
džioje Sovietų okupacinį perso
nalą nuo vietinių gyventojų 
Rytinėje Vokietijoje visiškai 
izoliavo. Vis dėlto nebuvo gali
ma sutrukdyti, kad daugelis 
karių ir karininkų ir toliau pri
sirinko sau informacijų apie 
gyvenimą Vakaruose.

(Bus daugiau)

U P žiniomis, amerikiečių pro
fesinės sąjungos CIO pasisakė 
už žymiai liberališkesnį emi
grantų DP ir pabėgėlių iš bolše
vikų okupuotų sričių į JAV įsi
leidimą. Vad. MacCarrano įsta
tymu, įsigaliojusiu 1952 m., šiuo 
metu įsileidžiama per metus tik 
154,000, tuo tarpu JAV kongre
so narių delegacija konstatavo, 
kad jų JAV galėtų lengvai pri
imti nuo 300,000 iki 600,000.

“Neue Zuricher Zeitung” ži- 
nimis (1953. 1- 3.) prez. Truma- 
no sudaryta spec, komisija pa
siūlė reviduoti dabartinį Mc- 
Carrano emigracijos įstatymą

toj atskirų kraštų kvotų suda
ryti vieną bendrą kvotą. Įsileis
ti pirmoje vietoje turėtų būti 
šeimos nariai, JAVėms reikalin
gi mokyti specialistai ir kt. 
Nepageidaujamais asmenimis 
laiko tik komunistus, o buvusio 
prezidento Trumano komisija 
pasiūlino tą patį nuostatą tai
kyti taip pat fašistams ir na
ciams. Tik klausimas, ar su tos 
komisijos išvadomis sutiks Ei- 
senhoweris, ypač kad Senat. 
McCarranas minimosios komisi
jos kai kuriuos atskirus narius 
apšaukė “žinomais komunistais 
pabėgėliais”,

jos, nors 19 šimtmečio padėtis 
pradėjo keistis. Gi Pietuose, 
vergijai tebe-egzistuojant, neg
rai iš vis neturėjo galimybės 
mokintis, neskaitant kelių išim
čių, o taip vadinamose keliose 
Vergų valstijose negrų mokslas 
buvo uždraustas įstatymu. Ci
viliniam karui vergiją panaiki
nus ir negrams tapus lais
viems piliečiams, jų vaikams 
aįšku atsirado galimybė švies
tis, jie galėjo pretenduoti į 
pradžios mokyklą kaip ir baltie
ji. Tačiau, pietinės valstijas 
jiems įsteigė atskiras specia
lias mokyklas- Tai buvo jų pro- 

i testas prieš vergijos panaikini
mą ir tebuvo vienas iš będų.

negrai savo skaičiumi kur kas 
viršija baltuosius. Dvi pietinės 
valstijos dėlto yra pasiruošusios 
Teismui palankiai išsprendus 
esamą segregaciją mokyklose, 
švietimo sistemą keisti.

Visa eilė civilinių teisių ir re
liginių organizacijų šias bylas 
palaiko, kaip amici curiae (by
los palaikytojaji). Kaip ir orga
nizacijos “The National Asso
ciation of the Advancement of 
Colored Peeples” advokatai, jie 
iškeltąsias bylas pagrindžia ne 
vien tik konstitucijos težėmis; 
jie randa, jog ji pažeidžia neg
rų vaikų charakterio formavi
mąsi pačioje pradžioje, jaučian-l 
tis jiems esant žemesniems ne-1

NESUGADINAMAS VAMZDIS

r -
Daug mylių iš molio vamzdžių dabar naudojama išnešt 

radijo aktyviškų liekanų iš musų atomiškų medžiagų dirbtuvių. 
Moderniškos sanitariškos sistemos atlieka kasdieninę žmonių 
sveikatos sargybos rolę. Jos yra miesto gyvybės linijos, kurios 
prašalina mirtingas liekanas.
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TRUMPOS ŽINIOS MUSU KOLONIJOJ
Worcesterio Lietuvių Moterų 

Klubo choras uoliai ruošiasi iš
pildyt muzikališką programos 
dalį, Lietuvos Nepriklausomy
bės Sukaktuvės minėjime, kurs 
įvyks vasario 15-tą, Liet. Uk. 
Klubo salėje.

Marytė Danilaitė, Ievos ir 
Benjamin Danilų duktė, per
traukė savo darbą užjūry ir 
lėktuvu sugrįžo, kad dalyvaut 
savo tėvo laidotuvėse. Išbuvus 
30 dienų, Marytė vėl turėjo 
grįžti į Vokietiją, užimt savo 
darbą kaipo sekretorė, Jungtinu 
Valstybių tarnystėje.

Jau 4,000 nepiliečių užsiregis
travo šį mėnesį pašte, prade
dant sausio 1-mą. Pagal įstaty
mą, visi nepiliečiai turi priduot 
savo vardus ir adresus, kiekvie
no meto pirmą mėnesį. Pašto 
įstaigos kasmet suteikia regis
travimo blankas.

Onutė Kazlaiuskaitė gavo su
žieduotuvių žiedą nuo Leono 
Orento, Kalėdų dienoje. Vestu
vės dar yra nenumatytos.

Uršulė Domantai tė susižieda
vo su Valium Rozevičium Kūčių 
dienoje. Abudu prieš keletą me
tų atvykę iš tremties.

Geras Pasižymėjimas
Misteriška drama, “Uncle 

Harry” buvo suvaidinta Leland 
Powers radio, televizijos ir 
teatrų mokyklų perstatyme. 
Kadangi vienas iš Worcesterio 
lietuvių jaunuolių. lietuvių, 
Vincentas L. Motiejaitis, lošė 
šiame perstatyme, grupė lietu
vių nuvyko į Bostoną matyt lo
šimą, tarp kurių ponios M.

Petras Novikas 
Žuvo Nelaimėje

Petras J. Novikas žuvo antra
dienio po pietų, kada jo auto
mobilis apsivertė, nukritęs 100 
pėdų sudegė. Petras Novikas 
buvo Veronikos (Saldukas) ir 
jau mirusio Juozo Novikų sū
nus ir Antrojo Pasaulinio karo 
veteranas. Velionis paliko savo 
žmoną Marijoną, sūnų Petrą F. 
Noviką, brolį Joną ir motiną. 
Laidotuvės įvyko trečiadienio 
ryte su bažnytinėmis apeigomis 
šv. Joanos bažnyčioj. Buvo pa
laidotas šv. Jono kapuose.

ELZBIETA KUPSTAS 
PUZARIENĖ MIRĖ

Elzbieta Kupstas Puzarienė, 
po ilgos ligos, mirė antradienį, 
šv. Vincento liloninėje- Ji buvo 
Elbietos (Štreimikis) ir jau 
mirusio Juozo Kupstų duktė, 43 
Mendon gatves. Ji priklausė ir 
uoliai darbavosi prie Lietuvių 
Labdarybės Draugijos, Mari
jos Vardo ir Birutės draugijos. 
Velionė paliko savo motiną, sū
nų J. Donald Puzar, seserį Oną 
Čirienę. Laidotuvės bus penkta
dienio ryte, su gedulingomis 
pamaldomis šv. Kazimiero baž
nyčioj,paskui bus nulydėta į šv. 
Jono kapus.

Metinė Vakarienė
Lietuvių Birutės Draugija 

rengia metinę vakarienę. Liet. 
Ukėsų svetainėje, 12 Vemon 
gatvės, vasario 14 dieną, 7-tą 
valandą vakare. Bus “turkių” 
vakarienė ir taip gardžių už
kandžių. Bus muzika ir šokiai, 
gėrimų. Visus užprašo—

Rengimo Komis.

Pagerbimo Bankietas
Bilietai dabar platinami dėl 

rengiamo bankieto, kurs įvyks 
vasario (Feb.) 7, 1953 m., LNC 
salėje, 12 Vernon g. Bankietas 
rengiamas pagerbimui ilgame
čio veikėjo, kurs dabar yra li
gonis. Bilietus galima gauti pas 
A. Kriaučialį, U. Jasinskienę ir 
kitus, Rep,

Dodge, M. Meškienė, M. Blažis, 
A. Vaišienė ir A. Motiejaitienė. 
Vincentas Motiejaiėtis vairavo 
“Kaizerį”.

Lošimas buvo gerai suloštas, 
nes vaidino talentuoti studentai 
ir jau pusėtinai gerai išsilavinę. 
Vincentas užėmė biznieriaus iš 
Anglijos rolę — Mr- Jenkins. 
Jam ta rolė labai pritiko ir jis 
gerai sulošė su aiškia kalba, 
nudavimu ir išvaizda. Mokykla 
buvo paskyrus Vincentą, kad 
pritaikyt muzikos kurinius prie 
lošimo. Labai smagu matyti, 
kad mūsų lietuviai užima visur 
svarbias vietas. Tai yra didelė 
garbė lietuviams.

Worceslerieciai Kaip 
Paukščiai Skrenda 
Į Pietus
W orcesterio lietuviai šią žie

mą dar niekad pirmiau taip 
skaitlingai nevyko j Floridą ir 
kitas pietų šalis, kad išvengus 
žiemos šalčių ir pūgų.

Bernardas ir Stasė Alavošiai 
buvo išvykę savo nuosavu lėk
tuvu į Miami Beach, Florida, 
dviejų savaičių atostogoms. 
Taip pat juodu aplankė žymes
nes vietas Kuboje. Grįždami 
netoli Washingtgon, D. C. pa
puolė į labai stiprų vėją. Tik 
dėka Bernardo kaip patyrusio 
lakūno rankų ir ponios šaltos 
laikysenos, buvo išvengta nelai
mės. Įdegę pietų žiemos saule, 
bei pasisėmę naujos energijos, 
sausio 25 d. laimingai perskrido 
namon.

Uršulė ir Konstantas Tautkai, 
gerai žinomi tarp lietuvių, išva
žiavo į Miami, Florida, atosto
goms.

Kazimieras ir Petron. Baniai, 
išvažiavo pas anūkę, kuri gyve
na Miami, Floridoj ir ten pra
leis žiemos mėnesius.

I 
Sausio 31-mą, vakare, Kazi

mieras Valatkevičiuss vietinis 
policijantas, su savo motina ir 
dukrele. Ponia Valatkevečienė 
šį kartą pasilieka namėj su jau
niausia dukrele.

Jurgis ir Blanche Brosky, 
Leicester Social Club savininkai 
ir ponai Deveniai ruošiasi iške
liauti irgi į šiltus kraštus.

Ateitininkų Susirin
kimas

Worcesterio Ateitininkų sen
draugių ir studentų susirinki
mas įvyks 1953 m. vasario 
mėn. 1 d. 4 vai. po pietų, 31 
Fox St. II aukšt-, p. Kauševičių 
bute. Darbotvarkėje: p. Pr. 
Pauliukonio paskaita “šių die
nų ateitininkų veikla” ir bėga
mieji klausimai.
Maloniai kviečiame visus Wor

cesterio ateitininkus, kurie yra 
įsirašė ir visus kurie dar nori 
įsirašyti, atsilankyti į susirin
kimą.

Worcesterio Ateitininkų 
Sendr. ir Stud. K-pos Valdyba

Pranešimas
Wore. Liet. Mot Klubo Narėms

Visos Choro narės net būtinai 
turi visos dalyvauti trečiadienio 
vakare sausia (Jan.) 28, 1953, 
choro pamokose.

Kambarys Vyrui
Tuščias kambarys, antrame 

aukšte, apsūdytas, patogus. Su
žinosite visas smulkmenas: 
34 Dorchester St., Tel. 3-2329.

Klausykitės
“LIETUVIS” 
Lietuviškos 

Radio Programos 
vad. J. K. ŽEMAIČIUI 

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 ko.

Įspūdingai Praėjęs 
Literatūros Ir Dainų 
Vakaras Worcestery
”... Literatūra tai dvasinė 

erdvė kurioje tautos per savąją 
raštiją viena kitą geriau pažįs
ta, įvertina jų siekimus ir, 
drauge bendraudamos, ieško 
aukštesnio gyvenimo gėrio...”, 
— sako Geothe. . \

Mus, išblaškytus tarp sveti
mų tautų, šiandien į vieną lie
tuvišką šeimą jungia mūsų 
gimtoji kalba ir jos grožinė li
teratūra. Šių minčių ženkle 
ALTS. Worcesterio skyrius šių 
metų sausio 24 d. Lietuvių klu
bo salėje surengė pirmą Lite
ratūros ir dainų vakarą. Jo 
programą išpildė mūsų mieli 
literatai bostoniečiai rašyto
jai: Stasys Santvaras ir Anta
nas Gustaitis- Dainavo Vilniaus 
operos solistas - baritonas St. 
Liepas, akompanuojant ameri
kietei pianistei p-lei Antuanete 
Gennini.

Koncerto salė buvo perpildy
ta publikos abiejų kartų lietu
vių ne tik iš Worcesterio, bet 
iš Bostono ir aplinkinių lietuvių 
kolonijų.

Vakaro programą vedė ir 
įžanginį žodį apie “Literatūros 
Paskirt.” tarė J. Vizbaras.

Klausytojus žavėjo savo lyri
niais eilėraščiais apie Lietuvą 
apie “Saulę ir Marias” rašyto
jas St. Santvaras. Juose poetas 
patrijotine ir subtilia forma iš
reiškė ne tik kenčiančios toli
mos tėvynės ilgesį ir jos grožį, 
bet drauge poetine forma at
vaizdavo šiandieninio lietuvio - 
tremtinio dalią ir jo sielos bū-

Motery Sąjungos 69-tos 
Kuopos Veikimas

Amerikos Lietuvių Rymo Ka
talikų Moterų Sąjungos, 69 
kuopos, mėnesinis susirinkimas 
įvyks vasario mėn. 2-trą d., 
Aušros Vartų parap. salėje. 
Susirinkimas prasidės 7:30 v. 
vakare.

Ligonių pasportus išduos Mo
nika Katinienė ir Sofija Gal- 
čienė. Vasario 15-tą (sekmad.) 
Aušros Vartų parapijos salėje, 
kuopa ruošia savo 25 metų si
dabrinį jubiliejų—banketą. Ko
misijų pirmininkės yra sekan
čios: Bronė Miller, bilietų; Ma
rijona Purienė, Monika Tuns
tall, Anelė Savage, Marcelė 
Kuraišienė, Anelė Sinkavičienė, 
Teklė Mažeikienė,Ona Akstinai- 
tė, pagelbininkės; Pakvietimai, 
Antanina M. Wackell.

Priėmimų komisija: Jieva Pi- 
gagienė, Kristina Stakūnienė, 
Ona židalienėė, Julė Sinkavičie
nė, Ona Mitchell ir Marijona 
Polaskienė.

Kadangi šis susirinkimas bus 
paskutinis prie jubiliejaus ban
keto visos narės prašomos at
silankyti, nes yra svarbių daly
kų svarstyti.

Baigiant susirinkimą, veikian
čia komisija ruošia arbbatėlę ir 
draugių priėmimą. Nuoširdžiai 
prašome visų ateiti.

Valdyba A.

Katalikų Karo Veteranų, Ku
raičio Posto mėnesinis susirin
kimas įvyks vasario 3 (antrad.) 
8 valandą vakare, 642 South
bridge gatvės. Postas kviečia 
visus katalikų karo veteranus 
atsilankyti.

Stasys J. Wackell, komand.

“Amerikos Lietuvio” 
Kalendoriai

Su lietuviškais mėnesiais 
“Amerikos Lietuvio” skaityto
jai, kurie gyvena Worcestery, 
malonėkite ateiti atsiimti savo 
kalendorius į raštinę.

Kitiems skaitytojams, kurių 
prenumerata neužvilkta kalendo
riai bus pasiųsti paštu,

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

tį, veikiamą svetimo krašto gy- 
' veninio. Dėl to visai užpelnytai 
rašyt. St. Santvaras susilaukė 
karštų publikos aplodismentų.

Džiaugsmingagi ir šiltai klau
sytojų buvo sutiktas ir solistas 
Stasys Liepas. Jis savo švelniu 
baritonu gražiai sudainavo tiek 
lietuviškas tiek kompozicijas 
tik Operų arijas. Kaip: “Mal
da” — muz. Banaičio, “Nuplas
nok” — muz. Tallat - Kelpšos. 
Ariją iš Operos “Travijata” — 
Verdi, “Tomskio dainą” iš ope
ros — “Pikų Dama” — muz- 
Caikowskro. Ariją iš komiškos 
operos, “Kornevillio Varpai” ir 
kitas.

Solistas Liepas daug kartų 
publikos buvo kviečiamas į sce
ną ir prašomas vėl dainuoti.

Audringom “katutėms” buvo 
nupiltas rašytojas jumoristas 
Antanas Gustaitis. Jis savo gy
vais ir pilnais sąmojaus eilėraš
čiais klausytojus tiesiog pa
vergė ir pririšo prie savęs.

Jam sunku buvo skirtis su 
publika, nes entuziazmas ir plo
jimai kilo po kiekvienos humo
reskos strofos vykusiai suriš
tos su autoriaus perdaivimo 
forma ir balso intonacija.

A. Gustaičio jumoristinė kū
ryba yra tarsi, skaidrus spin
dulėlis mūsų pilkų dienų pa
dangėje.

Ir taip Literatūros ir dainų 
vakaro programa žiūrovams pa
liko gražų ir smotaikingą atmi
nimą.

Po koncerto vyko šokiai, gro
jant tremtinių naujai kapelai 
“Tango”.

Worcesterieciai laukia dau
giau panašių vakarų. J. S.

Progressive Whist
Moterų Sąjungos 5-ta kuopa 

ruošia kortų vakarą “Progres
sive Whist” vasario 5, 8-tą va
landą vakare, šv. Kazimiero 
parapijos salėje.

Bus dovanos ir užkandžiai- 
Kuopos Valdyba ir šio paren
gimo pirm. Joana Sepavičienė 
prašo visas ir visus atsilankyti 
į parengimą ir’ maloniai laiką 
praleisti. V. L.

Susirinkimas
Š. m. vasario mėn. 2 d., 8 vai. 

vak., šv. Kazimiero parap. sa
lėj įvyks ALRK. Moterų S-gos 
5 kuopos susirinkimas. Po ofi-
cialios susirinkimo dalies bus 
p. mok. G- Kaneb paskaita apie 
atskiras J. Amerikos valstybes. 
Paskaita bus paįvairinta vaiz
dais ir filmomis (krutumais
paveikslais). Kviečiame atvykti 
visas sąjungietes. Galima atsi
vesti ir viešnias.

5 Kuopos Valdyab

Sueiga
Š. m. vasario mėn. 1 d. 4 vai. 

Uk. Klubo žemutinėje salėje, 12 
Vernon g. įvyksta sueiga vakari
niam pokalbiui,

Ręng, Kom.

Dviejų Seimyny Namas
PARDAVIMUI

Netoli Had wen parko, po 5 
kambarius,kieto medžio grindys, 
garinis šildymas, 4Vž akrų že
mės. Kaina $12,800
Naujas mūrinis namas 4 kam

barių, galima dastatyt ant vir
šaus, sodas, vištininkas, 3 ake- 
riai žemės. Karštas vanduo, ga
rinis šildymas, $13,000.

Kreipkitės pas Mr. Dodge 
35 Canton St., Tel. 21747

Išnuomavimui
Patogus 6 kambarių butas, 

pirmas augštas, 84 Washington 
St., kampas Gold St. Nuoma 
$40.00. Tel, 6-0084.___________

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bandomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. JANUSH, Jr. 
Iš WKNB Stoties 

840 kc.

DR. ANTHONY ARENT
t — LIETUVIS GYDYTOJAS —
Į j Vidujinių Ligų Specialistas
į j Valandos Pagal Susitarimą

I OFISAS: 507 MAIN STREET - PARK BLDG.
/ Worcester, Mass.

TEL- 7-2173—namai - TEL. 6-0671

Bostono Žinelės
Bendram Amerikos Lietuvių 

Fondui, laikytame Seime, kuris 
įvyko sausio mėnesį, 1953 Bos
ton, Mass, šios aukos buvo 
įteiktos arba prisiųstos laiki
nam Seimo iždininkui A. J. 
Namaksy.

$200. aukavo Mayor of Bos
ton, Miass. Hon. John. B. Hynes.

$25.00 aukavo čuopa, per J. 
Krasinską, Worcester, Mass.

$20. aukavo Chapter no. 17, 
Athol,Mass, per John Gailiunas.

$10. aukavo: Nachua, N. H. 
BALFo skyr. no. 129, per kun. 
A. Vainauskas, Amsterdam, N. 
Y- skyr., per Aldona Miškinis, 
ižd., Ona Bačinskienė, Dorches
ter, Mass. Bostono Skautinin
kų Ramovė, per p. Eleną Gim
butienę, Jonas ir Bronė Venc- 
kai, South Boston, Mass. Bro
nius Bajerčius, Sisters of the 
Immaculate Conception, Put
nam, Conn., ir Anthony Ivas, 
South Boston, Mass.

$5.00 aukavo: Arthur J. Shau- 
kis, Haverhill, Miass., Simon 
Tomkus, Meriden, Conn., Mi
chael Venis, So. Boston, Mass., 
Prelatas kun. Pr. Juras, Law
rence, Mass., V. Romozas. 
Plantsville, Conn-, Dorcheste- 
rio Amerikos Liet. Pil. Klubas, 
ir Ninkaitis.

$2.00 aukavo: Stephanie Si
mutis, Nashua, N. H.,

$1.00 aukavo: T. Tamule- 
vich, Branford, Conn.

Viso $363.00
Vardan BALFo tariu širdin

gai ačiū visiems aukotojams, ir 
pranešu, kad visos virš minė
tos aukos yra pasiųstos BALFo 
Centrui, New York, N. Y.

A. J. Namaksy 
Seimo Iždininkas

Skaitytojų Atyda
šio laikraščio numeris 5-tas

Lietuvių Radio Korp. 
Parengimas Šį 
Sekmadienį

Steponas ir Valentina Minkai, 
vedėjai Lietuvių Radio Korp- 
radio programų, pirmų lietuviš
kų radio programų Naujoj Ang
lijoj, kviečia visus talentus už
siregistruoti DABAR pas juos, 
dalyvauti Mėgėj ų-Talentų po
pietį, kuris įvyks South Boston 
Liet. Piliečių Klubo svetainėj, 
vasario 1-mą, 3-čią vai. po pietų, 
proga jų vedamų radio progra
mų 19 metų sukaktuvių. Užsi
registruoki! siųsdami savo var
dą, adresą ir paminėkite kokį 
talentą turit, rašydami į jų biz
nio ofisą: 502 E. Broadway, 
So. Bostone.

Remkite lietuviškas radio 
programas savo dalyvavimu, o 
gausite progą laimėti pinigišką 
dovaną už Tamstos talentą.

Didžiausią ir įvairiausią pasi
rinkimą vėliausių lietuviškų 
knygų iš visų Amerikos, Kana
dos, Anglijos ir Vokietijos lei
dyklų, galima rasti Baltic Flo
rists Gėlių ir Dovanų Krautu
vėj, kur dabar rasite įdomų lie
tuviškų rankų darbo dovanų bei 
lietuviškų plokštelių. Savininkas 
Steponas Minkus kviečia užeiti 
pasidairyti po jų lietuvišką sky
rių Gėlių ir Dovanų Krautuvėlę, 
—jausitės kaip namie.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.

1953 metų. Jelgm Jūsų pre- Biznio reikalais, malonėkt ra- 
numerata baigėsi šį mėnesį syti radio ofiso adresu: 502 E. 
ar ankščiau malonėkite at-Į Broadway, So. Boston 27, Mass, 
sinaujinti. Ačiū. Steponas Minkus

QUALITY UPHOLSTERING
48 GREEN STREET - WORCESTER, MASS.

“CUSTOM BUILT FURNITURE”
Pertaiso ir Atnaujina Senus Rakandus

Pagal Vėliausią Madą
Už Prieinamiausias Kainas ir Atlieka Darbą Labai Gerai

Galite Ateiti ir išsirinkt medžiagą ir spalvą kokią tik norite.
Jei negalite ateiti, pašaukite
TEL, 4-3979 ir susitarsite

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JU;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

. 1. Lietuvių Tautos Kelias .................................................. $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika.........................50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis............................... 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ............................ 1.00
5. šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvuliu Prptąs   1.00
7. Sapnininkai .....................................................  1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ................ 1.50
9. Timeless Lithuania ..... ?.................... 2-50

10. Varpai Skamba ..............      2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ............................ 1.50
13. Haufo Pasakos Karavanas .................................................. 1.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuoj aus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

4


	1955-1953 -nr05-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1955-1953 -nr05-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1955-1953 -nr05-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1955-1953 -nr05-AMERIKOS LIETUVIS -04

